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Aarhus, er af overordentlig stor Betydning, 
og det er en Pleje, som jeg haaber, den 
lovgivende Myndighed vil understøtte paa 
enhver Maade. Jeg tror, der snart vil 
komme Forslag frem om at understøtte 
den yderligere, og jeg haaber, det maa 
finde fuld Forstaaelse og - Velvillie i det 
høje Ting. Som ærede Medlemmer ville 

. . I erindre, er der allerede ved Dalstrup Plej e- 
hjem sket den Forandring ved Finansloven, 
som åen er vedtagen ved tredie Behand- 
ling i Aar, at hele Regnskabet for Dal- 
strup gaar ind under Sindssygehospitalet 
ved A arhus. Lignende Forslag er fremm e 
med Hensyn til ; Raamosegaard, og jeg 
ha ab er, at Tinget vil stille sig velvilligt 
overfor det, saa at vi kunne gøre det 
samme med Raamosegaard som med Dal- 
strup, ja, muligvis gaa et Skridt videre og 
helt overtage Raamosegaard og gøre den 
til Statsanstalt, hvorved der muligvis vil 
indvindes s Besparelser for Staten i det 
lange Løb. Jeg Haaber, disse For- 
slag maa finde Velvillie i det. høje 
Ting, idet jeg' tror, at Familie- 
plejen ikke alene er besparende for 
Hospitalerne, men ogsaa til Gavn for Pa- 
tienterne. De kroniske ; Patienter b efinde 
sig bedre i gode Plejehjem, og der er vist 
større Sandsynlighed for, at de kunne 
komme sig der. Flere af de Udtalelser, 
jeg her har brugt, har jeg fra et Fore- 
drag. som Overlæen ved Anstalten i Aar- 
hus; Hr. Hailager, har holdt i Foreningen 
for ' Sindssygelæger, og som er trykt i 
홢Ugeskrift for Læger". Endelig er der 
ogsaa: en  anden Foranstaltning, der mulig- 
vis vil optage en Del af de sindssyge, vi 
have. Frederiksberg Kommune agter 
nemlig at udvide og omdanne den Af de- 
ling, den har for sindssyge paa sit Hospi- 
tal, saaledes at den i alt kan rumme 111 
sindssyge. Det vil atter aflaste Stats- 
hospitalerne for en Del af den Mængde 
af sindssyge, der findes der. 

Dernæst er der Spørgsmaalet om An- 
staltens Beliggenhed. ; Dette Spørgsmaal 
har været fremdraget a f  flere af de ærede 
Talere. Jeg vil der slutte mig til, hvad 
det ærede Medlem; for Københavns I l te  
Valgkreds (Sigvald Olsen). udtalte, at det 
gaar saa tidt saaledes med den Slags For- 
slag, at lokale Interesser gøre sig : gæl- 
dende : og kunne forhale Sågen.. Jeg vil 
som han: udtale, at jeg haaber, det ikke 

I홢 : ' maa ske med Hensyn ti l  denne Sag,: thi 
Sagen er for godog Trangen for stor til. 

홢 i :it det: maa finde Sted. Jeg vil; haabe, det 
ikke maa gaa, som det gik, da der var 
Tale om :-at opføre et nyt Fængsel -홢 det 

var vist i 1898 홢, at Sagen strandede 
paa Spørgsmaalet om Beliggenheden. Man 
kunde ikke blive enig derom, og saa fik 
den Sag Lov til at hvile til 1911, da Tran- 
gen vår bleven saa stor, at man næsten 
stod overfor en Fare, hvis man ikke i  Huj 
og Hast fik opført et nyt Fængsel. 
홢'홢홢v.;:Ministeriet ;/har: bragt  i  Forslag at op- 

føre Anstalten paa de Staten tilhørende 
Jorder ved Hillerød, og Ministeriet støttes 
deri af Udtalelser fra de "to sagkyndige 
Mænd, Ingeniør Pedersen og Arkitekt 
Varming, der have undersøgt alle Grun- 
dene. Jeg skal saaledes henvise til Er- 
klæringen af 26. Januar 1912 i Lovfor- 
slagets Motiver,. hvor der til Slutning staar 
saaledes: 홢Naar alle de i det foregaaende 
anførte Hensyn tages d: Betragtning, maa 
vi ubetinget anbefale den sidstnævnte Grund I . 홢 
som den, der bedst e s  s t e r ' '  de i Ü or- 
dringer, der efter vor Mening maa stilles". 
Sundhedsstyrelsen slutter sig ligeledes til 
dette ved en Erk lær ing  af 16. Januar, 
hvor . Sundhedsstyrelsen, der først havde 
indstillet Slangerup, TIll" da den nye Plads 
paa den paagældende Grund ved Hillerød 
var undersøgt, erklærer, at den maa be- 
tragtes 홢som endnu bedre egnet for An- 
læggelse af et Hospital for sindssyge end 
Grunden ved Slangerup". Men dertil kom- 
mer yderligere det Hensyn, som jeg vist 
fremhævede ved Lovens Forelæggelse, at , '. . 
dér er større Muligheder for her at gøre 
Forsøg med at drive Landbrug, idet man 
kan udvide og indskrænke Arealet, man 
kan tage mere ind, og man kan lægge det 
tilbage til Gaarden. igen, hvis det ikke 
gaar. Det. synes jeg, maa være en FordeL 
Saa.|-gør"-, det ærede Medlem fra Ringsted 
(Zahle) opmærksom paa, at han tror, An- 
læget bliver dyrere ved Hillerød. Nu vil 
jeg sige, at selve Spørgsmaalet om Grun- 
den, naar man da ikke køber ekstra- 
ordinært dyre Grunde, spiller en re- 
lativ lille Rolle, naar vi staa over- 
for et Foretagende paa 3 Mill. Kr. 
Men alle de Tilbud, der ere indkomne ira 
de forskellige Kommuner, skulle naturlig- 
vis blive tilstillede det Udvalg, der bliver 
nedsat. Ligeledes skal jeg gøre opmærk- 
som paa, at der ogsaa. fra Hillerød Kom- 
mune foreligger et Tilbud med Hensyn til 
Gas, Vand og Elektricitet og ligeledes 
andre Tilbud med Hensyn til Bidrag til 
Anlæg af en Vej o, s. v.; hvorvidt der er '  ̂
økonomisk Fordel ved dette Tilbud ;om 
den Vej, kan jeg ikke udtale mig om paa 
staaende Fod, Ministeriet har ogsaa taget 
Tilbud paa 'Elektricitet fra Skovshoved , ' 
Elektricitetsværk for at se, om man ikke 


